[bookmark: _GoBack][image: ]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264– Vitória – ES
Telefone: (27)3357-7500 - Email: contratos.rei@ifes.edu.br
UASG: 158151

MINUTA DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº XXXX/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – IFES E A EMPRESA XXXXXXXXXXXXX

A União por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO – IFES, com sede na Avenida Rio Branco, nº 50, Bairro Santa Lúcia, CEP: 29.056-255, na cidade de Vitória/ES, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.838.653/0001-06, neste ato representado pelo Reitor Jadir Jose Pela, brasileiro, casado, nomeado pelo Decreto de 17 de outubro de 2017, publicado no DOU de 18 de outubro de 2017, inscrito no CPF nº 478.724.117-68, portador da Carteira de Identidade nº 447.456 – SSP/ES, residente e domiciliado à Rua Carlos Alves, nº 200, Ed. Mont Real, Bloco B, Apto. 202, Bento Ferreira Vitória – ES, Cep: 29.050-040, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) .............................. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ............................, sediado(a) na ..................................., em ............................. doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ....................., portador(a) da Carteira de Identidade nº ................., expedida pela (o) .................., e CPF nº ........................., tendo em vista o que consta no Processo nº 23147.004351/2022-44 e em observância às disposições da Lei 8.666/93, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº XXX/2022, por Sistema de Registro de Preços nº  XX/2022,  mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de EQUIPAMENTOS para a montagem de espaços “Maker” nos Institutos Federais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	QUANT.
	PREÇO UNITÁRIO
	PREÇO TOTAL

	1
	IMPRESSORA 3D DE PEQUENO PORTE
(conforme detalhamento no TERMO DE REFERÊNCIA)
	UNID.
	1130
	XX
	XX

	2
	IMPRESSORA 3D DE MÉDIO PORTE
(conforme detalhamento no TERMO DE REFERÊNCIA)
	UNID.
	339
	XX
	XX

	3
	IMPRESSORA 3D DE GRANDE PORTE
(conforme detalhamento no TERMO DE REFERÊNCIA)
	UNID.
	113
	XX
	XX

	4
	CNC LASER
(conforme detalhamento no TERMO DE REFERÊNCIA)
	UNID.
	113
	XX
	XX

	5
	CANETA 3D
(conforme detalhamento no TERMO DE REFERÊNCIA)
	UNID.
	2260
	XX
	XX

	6
	PLOTTER CORTE VINIL
(conforme detalhamento no TERMO DE REFERÊNCIA)
	UNID.
	113
	XX
	XX

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início na data de assinatura, prorrogável na forma da Lei 8.666/93.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ ............ (...............).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:
Gestão/Unidade:
Fonte:
Programa de Trabalho:
Elemento de Despesa:
PI:
5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.
6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE
6.1. Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.
7. CLÁUSULA SÉTIMA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
7.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.
8. CLÁUSULA OITAVA – FISCALIZAÇÃO
8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.
9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA  – RESCISÃO
11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido conforme a Lei 8.666/93.
12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES
12.1. É vedado à CONTRATADA:
12.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
12.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina da Lei 8.666/93.
14.  CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS.
14.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei 8.666/93 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – PUBLICAÇÃO
15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei 8.666/93.
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO
16.1. É eleito o Foro de Vitória/ES para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme Lei 8.666/93.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.
Vitória, xxxxxxxxx de 2022

________________________
Responsável legal da CONTRATANTE
_________________________
Responsável legal da CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
1-
2-
____________________________________________________________________
Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras
Atualização: Dezembro/2018
image1.png